РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ОНГУДАЙСКИЙ РАЙОН»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАЙОНА (АЙМАКА)

	[image: image1.jpg]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

МУНИЦИПАЛ ТОЗОЛМО

«ОНДОЙ АЙМАК»

АЙМАКТЫН ДЕПУТАТТАР

СОВЕДИ

ОЧЕРЕДНАЯ СОРОКОВАЯ СЕССИЯ ВТОРОГО СОЗЫВА

    Р Е Ш Е Н И Е                                                                                                   Ч Е Ч И М

    От  26.04.2013 г.                                                                                                 № 40-5

                                                                        с. Онгудай
	О внесении изменений в решение Совета депутатов района (аймака) от 27.12.2012
№37-2 «О бюджете муниципального образования «Онгудайский район» на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годы»

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи  78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  статьей 34 Устава муниципального образования «Онгудайский район», Совет депутатов района (аймака) РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Совета депутатов района (аймака) от 27.12.2012 №37-2 «О бюджете муниципального образования «Онгудайский район» на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годы»:
1.1. Дополнить статьей 10.1 следующего содержания:

«Статья 10.1. Утвердить Положение о предоставлении субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из бюджета муниципального образования «Онгудайский район» согласно приложению 23 к настоящему решению» (прилагается);
2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в районной газете «Ажуда».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам финансовой, экономической политики и предпринимательству (Кергилов С.В.).

Глава района (аймака)

М.Г.Бабаев

 «Приложение №23
к решению

«О бюджете муниципального образования
«Онгудайский район» на 2013 год и
на плановый период 2014 и 2015 годы»

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ, ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ - ПРОИЗВОДИТЕЛЯМ ТОВАРОВ, РАБОТ,

УСЛУГ ИЗ БЮДЖЕТА муниципального образования «Онгудайский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок предоставления на безвозмездной и безвозвратной основе субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в Онгудайском районе в целях возмещения затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, определяет критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, цели и условия предоставления субсидий, а также порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.

1.2. Предоставление субсидий осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Онгудайский район», предусмотренных решением Совета депутатов района (аймака)  на соответствующий год, на основании сводной бюджетной росписи.
1.3. Для рассмотрения вопросов, связанных с предоставлением субсидии, постановлением Главы района (аймака) создается Комиссия по предоставлению субсидии из бюджета муниципального района (далее - Комиссия).
1.4. Категории и (или) критерии отбора юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий; цели, условия и порядок предоставления субсидий; порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, определяется настоящим Положением и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами администрации района (аймака).

2. Критерии отбора юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий
2.1. Критериями отбора юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий из бюджета муниципального образования «Онгудайский район», являются:

1) осуществление юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, физическим лицом - производителями товаров, работ, услуг - деятельности на территории Онгудайского района;

2) непроведение ликвидации юридического лица и отсутствие решения арбитражного суда о признании юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства.

2.2. Юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам для получения субсидии необходимо представить в администрацию района (аймака) следующие документы:

1) заявление о предоставлении субсидии;

2) наименование, сведения об организационно-правовой форме, о месте нахождения, почтовый адрес (для юридического лица), фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства (для физического лица), номер контактного телефона;

3) копия документа, подтверждающего полномочия руководителя, и его оригинал (оригинал - для обозрения);

4) копия свидетельства о постановке на налоговый учет в налоговом органе в качестве налогоплательщика и его оригинал (оригинал - для обозрения);

5) свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц или индивидуальных предпринимателей и его оригинал (оригинал - для обозрения);

6) копия лицензии на осуществление хозяйственной деятельности в случае осуществления лицом лицензируемых видов деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации и ее оригинал (оригинал - для обозрения);

7) банковские реквизиты;

8) документы, указанные в Порядке предоставления субсидии, принятом администрацией района (аймака).

2.3. Комиссия по отбору претендентов, имеющих право на получение субсидий в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента поступления документов и материалов рассматривает их и выносит решение о возможности предоставления субсидии либо отказывает в предоставлении субсидии с указанием причин (далее - решение комиссии).

Решение комиссии принимается большинством голосов от общего числа членов комиссии.

2.4. Юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам, имеющим право на получение субсидий, в предоставлении субсидий может быть отказано в случае:

1) сообщения о себе ложных сведений;

2) представления неполного перечня необходимых документов;

3) если средства на выплату субсидий, предусмотренные в решении Совета депутатов района (аймака) о бюджете, уже предоставлены в качестве субсидий в соответствии с настоящим Положением.

2.5. Решение комиссии оформляется протоколом.

3. Цели и условия предоставления субсидий

3.1. Средства субсидий предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг.

3.2. Субсидии предоставляются на основании Постановления Главы района (аймака) по решению комиссии о предоставлении субсидии при условии заключения соглашения (договора), в котором должны быть определены:

1) размер, сроки предоставления субсидии, а также конкретная цель ее предоставления;

2) обязательства юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц по целевому использованию субсидии, в случае возмещения произведенных расходов за счет предоставленной субсидии - обязательства подтвердить приобретение товаров, выполнение работ, предоставление услуг;

3) обязательство предоставления информации о результатах выполнения получателем субсидий установленных условий;

4) обязательства юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица по возврату полной суммы средств субсидии, использованных не по целевому назначению;

5) ответственность за несоблюдение сторонами условий договора.

4. Порядок предоставления и возврата субсидий в случае нарушения условий,

установленных при их предоставлении
4.1. Предоставление субсидий осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью в пределах бюджетных ассигнований и установленных лимитов бюджетных обязательств.

4.2. Предоставление субсидий осуществляется при условии заключения соглашений (договоров) с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами в соответствии с целями и условиями предоставления субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг - из бюджета муниципального образования «Онгудайский район» и настоящим Положением.

4.3. Главный распорядитель на основании заключенных соглашений (договоров) в пределах бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования осуществляет в установленном порядке перечисление субсидий на счета юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц, открытые в кредитных организациях.

4.4. Получатели субсидии представляют Главному распорядителю счет-фактуру, ведомость, расчеты об использовании субсидий в порядке, установленном договором.

4.5. Главный распорядитель осуществляет контроль за выполнением условий соглашений (договоров), а также за возвратом субсидий в случае нарушения условий соглашений (договоров).

4.6. В случае установления Главным распорядителем факта нецелевого использования средств субсидии юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица возвращают в бюджет муниципального образования «Онгудайский район» по соответствующему коду доходов всю сумму субсидии, использованную не по целевому назначению.».